
   

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 08/08/2025  

Της:   ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ–ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

                      Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

ΘΕΜΑ:  «Εθνικό Σχέδιο για τα Ύδατα και ενημέρωσης των πολιτών 
για τη λειψυδρία» 

 Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

Τα δημοσιεύματα και οι έρευνες, σύμφωνα με τα οποία, η χώρα μας βρίσκεται 

αντιμέτωπη με μια οξύτατη υδατική κρίση πληθαίνουν το τελευταίο χρονικό 

διάστημα και παρά την αναγνώριση του προβλήματος από την κυβέρνηση, το 

Εθνικό Σχέδιο για τα Ύδατα παραμένει ασαφές. Σύμφωνα με τους ειδικούς 

επιστήμονες η εξειδίκευση των μέτρων έχει καθυστερήσει αδικαιολόγητα. Τα 

αποθέματα νερού στην Αττική επαρκούν μόλις για 16 μήνες υπό τις παρούσες 

συνθήκες. Το πρόβλημα σε πολλά νησιά επιτείνεται λόγω και του τουρισμού. 

Οι παράγοντες του πρωτογενή τομέα μιλούν για καταστροφή αν δεν παρθούν 

άμεσα μέτρα. Σύμφωνα με έρευνα του ΠΑ.Δ.Α., η ενημέρωση των πολιτών 

είναι ανεπαρκής, με το 78% να δηλώνει ότι δεν είναι καλά πληροφορημένο για 

τη λειψυδρία, ενώ η νεότερη γενιά εμφανίζεται ως η λιγότερο 

ευαισθητοποιημένη. Οι αρμόδιοι φορείς επιλέγουν μέσα επικοινωνίας που δεν 

αγγίζουν τις νεαρές ηλικίες, όπως το ραδιόφωνο, με αποτέλεσμα να μην 

επιτυγχάνεται η απαραίτητη κοινωνική κινητοποίηση. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και επειδή είναι  απαραίτητη η προστασία του 

νερού ως δημόσιου αγαθού και εθνικού πόρου. 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Για ποιους λόγους καθυστερεί η εξειδίκευση του Εθνικού Σχεδίου για τα 

Ύδατα, ενώ η χώρα βρίσκεται ήδη εντός υδατικής κρίσης; 

2. Υπάρχει χρονοδιάγραμμα για την εξειδίκευση του Εθνικού Σχεδίου για τα 

Ύδατα και για τις ενέργειες που έχουν προγραμματιστεί για τη συνολική 

αντιμετώπιση του ζητήματος; 

3. Ποια είναι η στρατηγική σας για την προστασία του δημόσιου χαρακτήρα 

του νερού, πέρα από γενικόλογες διαβεβαιώσεις; 

4. Είναι στις προθέσεις σας με κάθε πρόσφορο και ενδεδειγμένο τρόπο η 

ενημέρωση των πολιτών για τη σωστή διαχείριση του νερού;  

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 




